
松本ひでとし
松本ひでとし後援会事務所  〒332-0017　川口市栄町2-12-27-101 TEL:048-430-7291 FAX:048-258-2233

川
口
市
議
会
議
員

ーー川口で安心して暮らせる街づくりーー

ーひとつひとつを確実に！ー 〈討議資料〉

活動レポート
Vol.9

❶補正予算
　一般会計補正予算　６億８千８６９万９千円
　特別会計補正予算　６千５９万３千円
　企業会計減額補正予算　２億５００万９千円

❷一般議案
　「行政手続における特定の個人を識別するための
番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用
及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正
する条例」など、条例議案５件、契約議案６件、財
産の取得議案２件、訴えの提起議案１０件、和解議
案１件、広域連合規約の変更議案１件、市道路線の
認定議案５件、市道路線の廃止議案１件、決算認定
議案４件、人事議案５件

ーーー市政の動きーーー
❶新庁舎２期棟建設工事の進捗状況
　２期棟は、ライフラインの遮断
時にも災害対策本部としての機能
維持や業務の継続を可能にし、こ
れまで市内に分散していた部署を
集約し住民サービスの向上や業務
の効率化を図るほか、来庁者が目
的の場所へアクセスできるよう安
全性と利便性の向上を図ります。
令和７年６月の建物完成に向け、しっかりと進めて
いきます。

❷夜のいきもの観察会
　イイナパーク川口やグ
リーンセンターを活用し、
一昨年から開催しています
が、応募者多数のため抽選
となるほど夏休みの大人気
イベントとなっています。
今後も環境整備に努めなが
ら、来年度の開催について
は、さらに多くの親子が参
加できるよう企画の充実を
図ります。

❸川口市市産品フェア2024
　今年10回目を迎え、10月25日から３日間オート
レース場で開催します。昨年は約150社・団体の出

９月定例会各議案に対する賛否意向確認に対する採決
※一部反対のある議案：議案第議案番号112号・117
号・140号の３件（反対会派は共産党）

※全員賛成の議案：ほか４２件

展があり、来場者は２万人
を超え、商談件数も3069件
と過去最高を記録しました。
今年はさらなる市内中小企
業の売り上げの向上や販路
拡大に繋がるフェアとなる
よう全力で取り組みます。

令和６年川口市議会９月定例会

議　案　名　議案番号
令和６年度川口市一般会計補正予算（第２号）
令和６年度川口市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）
令和６年度川口市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）
令和６年度川口都市計画土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）
令和６年度川口市水道事業会計補正予算（第１号）
行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく
個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例
川口市国民健康保険条例の一部を改正する条例
川口市廃棄物の減量及び適正処理に関する条例の一部を改正する条例
川口市立小中学校在り方審議会条例
川口都市計画事業芝中央沿道第２土地区画整理事業施行規程
工事請負契約の締結について（上青木住宅改築工事（１・2工区））
工事請負契約の締結について（上青木住宅改築工事のうち電気・設備工事）
工事請負契約の締結について（南消防署機能移転に伴う車庫棟新設工事及び横曽根分署改修工事）
工事請負契約の締結について（青木町公園総合運動場野球場人工芝改修工事）
財産の取得について（GIGAスクール端末）
財産の取得について（新学校給食センター整備事業用地）

訴えの提起について（支払督促の申立て））

訴えの提起について（奨学資金貸付金回収金の請求）
和解契約の締結について（学校施設における負傷事故）
埼玉県後期高齢者医療広域連合規約の変更について）

市道路線の認定について（新郷第３７１ー２号線他）

市道路線の廃止について（戸塚第１６４号線）
令和５年度川口市一般会計及び各種特別会計決算認定について
令和５年度川口市水道事業会計決算認定について
令和５年度川口市下水道事業会計決算認定について
令和５年度川口市病院事業会計決算認定について
川口市教育委員会委員の任命同意について
川口市公平委員会委員の選任同意について
川口市固定資産評価審査委員会委員の選任同意について委員長報告
　各常任委員会付託議案の審査報告
人権擁護委員の候補者の推薦について

111
112
113
114
115

116

117
118
119
120
121・122
123・124
125
126
127
128
129～
　136
137・138
139
140
141～
　145
146
147
148
149
150
151
152

153

154・155



以下、ひでとしが気になった
　質問を抜粋して
　　　　お知らせします。

９月定例会で
　　一般質問をしました。
　 抜粋してお知らせします。

A Q地域防災について
消防団第１支団第２分団車庫の建替えについて

理事者答弁
　栄町２丁目にある第
１支団第２分団の消防
団車庫は、昭和31年３
月に竣工しており、本
市では一番古い車庫で
あり、隣接道路の将来
的な拡張計画に伴い、
現在地での建て替えが困難な状況です。また、担当
する栄町や幸町などの地域には、消防団車庫を建設
できるような適地が少ないことも、建て替えに時間
を要する要因となっていますが、早期に適地を選定
することで、速やかに建て替えができるよう努めま
す。

A Q
水道行政について
水道水における有機フッ素化合物「PFAS」について

理事者答弁
　水道水におけるＰＦＯＳ及びＰＦ
ＯＡの測定については、川口市水質
検査計画に基づき、令和２年度から
年に１回実施し、全て暫定目標値を
下回っており、安全性が確認されて
います。検査結果については、川口
市の上下水道局ホームページで公表しています。

A Q地域活性化について
ふるさと納税の取り組み強化について

理事者答弁
　令和元年の返礼品提供開始時点から事業者、返礼
品ともに充実するよう努め、令和６年度からは寄附
金を扱うインターネットのポータルサイトを３社か
ら６社に拡張し、より多くの方が利用できる環境を
整備しています。また体験型の返礼品の拡充につい
ては、事業者との調整が必要となり、先進自治体の
事例を参考にしながら、検討して参ります。今後も
市内経済団体等と連携し、魅力ある返礼品の種類を
さらに拡充するとともに、本市へ寄附していただい
た方に対し、本市の魅力や主な返礼品の紹介を電子
メール等でお知らせするなど、より効果的なPRに
も努めます。

A
Q教育にかかる状況について

ＰＴＡ活動の存在について

市長答弁
　近年ＰＴＡについては、全家庭の加入が難しい現
状に加え、保護者の負担が大きいことや、役員の担
い手不足等もあると聞いており、私もＰＴＡの存続
については危惧しています。子どもたちの健全な成
長を図る上では、保護者と教職員のみならず、地域
の方々を含めた三者で、子どもたちを育てる環境を
整える必要があると考えています。

A
Q中央橋架け替え事業に伴う周辺道路の交通対策について

理事者答弁
　中央橋の下流に位置す
る門樋橋の西側道路の一
方通行、及び元郷二丁目
交差点から中央橋交差点
間の一方通行をそれぞれ
相互通行に変更するとと
もに、国道１２２号の新
荒川大橋北側の交差点と南中学校土手下を結ぶス
ロープの一方通行の向きを変更しています。今後は、
交通規則の変更による影響を検証しつつ、引き続き
埼玉県警と連携し必要な交通対策を講じて参ります。

A Q川口駅周辺まちづくりビジョンについて
六間通り線の街路整備事業の権利者に対する説明会について

理事者答弁
　今後、六間通り線に
ついては、沿線や関係
町会の皆様と意見交換
等を行う予定でありま
すことから、併せて事
業進捗に関する説明会
についても検討して参
ります。

A Q教育について
子育て支援として学校給食の段階的無償化について

理事者答弁
　学校給食費の無償化は、多額
の財源を安定的かつ恒久的に確
保することが必要な一方、物価
高騰による影響は大きいことか
ら、子育て支援としての学校給
食費の段階的な無償化について、
国の動向を注視しつつ、調査研究して参ります。


