

松本ひでとし後援会事務所 〒332-0017 川口市栄町2-12-27-101 TEL:048-430-7291 FAX:048-258-2233

令和6年川口市議会9月定例会

●補正予算

一般会計補正予算 6億8千869万9千円 特別会計補正予算 6千59万3千円 企業会計減額補正予算 2億500万9千円

2一般議案

「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例」など、条例議案5件、契約議案6件、財産の取得議案2件、訴えの提起議案10件、和解議案1件、広域連合規約の変更議案1件、市道路線の認定議案5件、市道路線の廃止議案1件、決算認定議案4件、人事議案5件

-市政の動き-

●新庁舎2期棟建設工事の進捗状況

2期棟は、ライフラインの遮断時にも災害対策本部としての機能維持や業務の継続を可能にし、これまで市内に分散していた部署を集約し住民サービスの向上や業務の効率化を図るほか、来庁者が目的の場所へアクセスできるよう安全性と利便性の向上を図ります。



令和7年6月の建物完成に向け、しっかりと進めていきます。

❷夜のいきもの観察会

イイナパーク川口やグ ・イナパーク川口や活用したの ・大いの一を活用を見している。 ・大いのでは、するでは、なるでは、なるでは、できる。 ・大いでは、するでは、できるができる。 ・大いできるができる。 ・大いできるができる。 ・大いできるができる。 ・大いできる。 ・できる。 ・できる。 ・できる。 ・できる。





❸川口市市産品フェア2024

今年10回目を迎え、10月25日から3日間オートレース場で開催します。昨年は約150社・団体の出

展があり、来場者は2万人を超え、商談件数も3069件と過去最高を記録しました。今年はさらなる市内中小企業の売り上げの向上や販路拡大に繋がるフェアとなるよう全力で取り組みます。



議案番号	議案名
111	令和6年度川□市一般会計補正予算(第2号)
112	令和6年度川□市国民健康保険事業特別会計補正予算(第1号)
113	令和6年度川□市介護保険事業特別会計補正予算(第1号)
114	令和6年度川□都市計画土地区画整理事業特別会計補正予算(第1号)
115	令和6年度川□市水道事業会計補正予算(第1号)
116	行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく 個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例
117	川口市国民健康保険条例の一部を改正する条例
118	川口市廃棄物の減量及び適正処理に関する条例の一部を改正する条例
119	川口市立小中学校在0方審議会条例
120	川口都市計画事業芝中央沿道第2土地区画整理事業施行規程
121·122	工事請負契約の締結について(上青木住宅改築工事(1・2工区))
123-124	工事請負契約の締結について(上青木住宅改築工事のうち電気・設備工事)
125	工事請負契約の締結について(南消防署機能移転に伴う車庫棟新設工事及び横曽根分署改修工事)
126	工事請負契約の締結について(青木町公園総合運動場野球場人工芝改修工事)
127	財産の取得について (GIGAスクール端末)
128	財産の取得について (新学校給食センター整備事業用地)
129~ 136	訴えの提起について(支払督促の申立て))
137:138	訴えの提起について (奨学資金貸付金回収金の請求)
139	和解契約の締結について(学校施設における負傷事故)
140	埼玉県後期高齢者医療広域連合規約の変更について)
141~ 145	市道路線の認定について (新郷第371-2号線他)
146	市道路線の廃止について(戸塚第164号線)
147	令和5年度川口市一般会計及び各種特別会計決算認定について
148	令和5年度川口市水道事業会計決算認定について
149	令和5年度川口市下水道事業会計決算認定について
150	令和5年度川口市病院事業会計決算認定について
151	川口市教育委員会委員の任命同意について
152	川口市公平委員会委員の選任同意について
153	川口市固定資産評価審査委員会委員の選任同意について委員長報告 各常任委員会付託議案の審査報告
154·155	人権擁護委員の候補者の推薦について

9月定例会各議案に対する賛否意向確認に対する採決

- ※一部反対のある議案:議案第議案番号112号・117号・140号の3件(反対会派は共産党)
- ※全員賛成の議案:ほか42件

9月定例会で

一般質問をしました。 抜粋してお知らせします。



地域防災について

消防団第1支団第2分団車庫の建替えについて

理事者答弁

栄町2丁目にある第 1支団第2分団の消防 団車庫は、昭和31年3 月に竣工しており、本 市では一番古い車庫で あり、隣接道路の将来 的な拡張計画に伴い、



現在地での建て替えが困難な状況です。また、担当する栄町や幸町などの地域には、消防団車庫を建設できるような適地が少ないことも、建て替えに時間を要する要因となっていますが、早期に適地を選定することで、速やかに建て替えができるよう努めます。

川口駅周辺まちづくりビジョンについて 六間通り線の街路整備事業の権利者に対する説明会について

理事者答弁

今後、六間通り線については、沿線や関係町会の皆様と意見交換等を行う予定でありますことから、併せて事業進捗に関する説明会についても検討して参ります。



以下、ひでとしが気になった 質問を抜粋して お知らせします。



教育について

子育て支援として学校給食の段階的無償化について

理事者答弁

学校給食費の無償化は、多額の財源を安定的かつ恒久的に確保することが必要な一方、物価高騰による影響は大きいことから、子育て支援としての学校給食費の段階的な無償化について、



国の動向を注視しつつ、調査研究して参ります。

水道行政について

水道水における有機フッ素化合物「PFAS」について

理事者答弁

水道水におけるPFOS及びPFOAの測定については、川口市水質検査計画に基づき、令和2年度から年に1回実施し、全て暫定目標値を下回っており、安全性が確認されています。検査結果については、川口



市の上下水道局ホームページで公表しています。

地域活性化についてふるさと納税の取り組み強化について

理事者答弁

令和元年の返礼品提供開始時点から事業者、返礼品ともに充実するよう努め、令和6年度からは寄附金を扱うインターネットのポータルサイトを3社から6社に拡張し、より多くの方が利用できる環境を整備しています。また体験型の返礼品の拡充については、事業者との調整が必要となり、先進自治体の事例を参考にしながら、検討して参ります。今後も市内経済団体等と連携し、魅力ある返礼品の種類をさらに拡充するとともに、本市へ寄附していただいた方に対し、本市の魅力や主な返礼品の紹介を電子メール等でお知らせするなど、より効果的なPRにも努めます。

教育にかかる状況について PTA活動の存在について

市長答弁

近年PTAについては、全家庭の加入が難しい現状に加え、保護者の負担が大きいことや、役員の担い手不足等もあると聞いており、私もPTAの存続については危惧しています。子どもたちの健全な成長を図る上では、保護者と教職員のみならず、地域の方々を含めた三者で、子どもたちを育てる環境を整える必要があると考えています。

中央橋架け替え事業に伴う周辺道路の交通対策について

理事者答弁中央橋の

中央橋の下流に位置する門樋橋の西側道路の一方通行、及び元郷二丁目交差点から中央橋交差点間の一方通行をそれぞれ相互通行に変更するとともに、国道122号の新



荒川大橋北側の交差点と南中学校土手下を結ぶスロープの一方通行の向きを変更しています。今後は、交通規則の変更による影響を検証しつつ、引き続き埼玉県警と連携し必要な交通対策を講じて参ります。